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I. Hyrje 

 

1.1 Statusi - Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit funksionon me ligjin nr.25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.  KKK është organizëm profesional publik i pavarur dhe 

gëzon personalitet juridik. Veprimtaria e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit financohet nga 

buxheti i shtetit. KKK ka të drejtë të përdorë edhe të ardhurat që realizon nga punët që kryen. 

Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit raporton me shkrim pranë ministrit përgjegjës për financat, 

brenda 3-mujorit të parë të vitit pasardhës, në lidhje me veprimtarinë vjetore të tij. Pjesë të këtij 

raporti ku trajtohen me hollësi edhe problemet e konstatuara gjatë monitorimeve në lidhje me 

përgatitjen e pasqyrave financiare, si dhe zgjidhjet e sugjeruara, i dërgohet për informacion dhe 

Bordit të Mbikëqyrjes Publike brenda po këtij afati.  

 

1.2 Përbërja dhe organizimi - Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit përbëhet nga 7 

anëtarë.  

Anëtarët e Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit mandatohen me urdhër të 

ministrit përgjegjës për financat dhe kanë mandat 4-vjeçar. Ata mund të rimandatohen vetëm një 

herë me miratimin e ministrit përgjegjës për financat.  

Kandidatët për anëtarë të Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit duhet të jenë persona me 

edukim në fushën e kontabilitetit dhe/ose financës, si dhe ekspertë në teorinë dhe metodologjinë 

e kontabilitetit ose praktikues në fushën e kontabilitetit. Kriteret e përzgjedhjes së anëtarëve të 

KKK-së përcaktohen në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr 505, datë 17.07.2019 “Për 

miratimin e rregullores së funksionimit dhe organizimit të KKK-së”. Kryetari dhe nënkryetari i 

Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit zgjidhen nga anëtarët e këshillit, sipas procedurave të 

përcaktuara në rregullore. Për realizimin e detyrave, anëtarët angazhohen me kohë jo të plotë 

pune.  

Me Urdhër të Ministrit përgjegjës të Financave, nr 397/1, datë 26.11.2019 “Për emërimin e 

anëtarëve të Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit”, anëtarët e mandatuar të KKK-së janë:  

1. Zj. Greta Angjeli  Kryetar 

2. Zj. Ingrit Shuli  Nënkryetar 

3. Zj. Vjollca Karapici Anëtar (ndarë nga jeta në mars 2021) 

4. Zj. Eleonora Olli  Anëtar 



 

 

5 

 

5. Zj. Edlira Luçi  Anëtar 

6. Z. Fatos Beqja  Anëtar 

7. Zj. Alma Beja  Anëtar 

 

Gjatë vitit 2020 kanë dhënë dorëheqjen nga angazhimi, për arsye të motivuara, dy anëtarë të 

Këshillit dhe puna ka vijuar me kontributin e anëtarëve të tjerë. Me Urdhër të Ministrit 

përgjegjës të Financave, nr 302/1, datë 15.12.2020 “Për emërimin e anëtarëve të Këshillit 

Kombëtar të Kontabilitetit”, është emëruar anëtari i ri Znj. Loreta PEÇI. Këshilli në zbatim të 

VKM 505, datë 17.07.2019 “Për miratimin e Rregullores së funksionimit dhe organizimit të 

KKK-së” do të iniciojë procedurat për plotësimin e dy vendeve vakant. 

 

1.3 Detyrat - Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit, në zbatim të ligjit të kontabilitetit ka për detyrë:  

 

a) të hartojë standardet kontabël kombëtare, në përputhje me kërkesat e ligjit 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe në koherencë me 

Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar;  

 

b) të përpunojë një sistem kontabël, ku, përveç standardeve kombëtare të kontabilitetit, të 

përcaktojë rregullat për mbajtjen e kontabilitetit, si dhe formatet për pasqyrat financiare;  

 

c) të evidentojë nevojat dhe të propozojë zgjidhjet për përmirësimin e metodave kontabël për 

mbajtjen e kontabilitetit dhe për kualifikimet;  

 

d) të interpretojë dhe të përgjithësojë problemet që dalin nga praktika dhe standardet kontabël, 

të cilat i paraqet në formën e udhëzimeve kontabël;  

 

e) të shqyrtojë dhe të japë mendime për të gjitha projektligjet dhe projektaktet nënligjore, 

rregulluese, të cilat përmbajnë dispozita për kontabilitetin, për përgatitjen e llogarive, që lidhen 

me njësitë ekonomike, subjekte të këtij ligji, si dhe me profesionet me bazë kontabilitetin;  

 

f) të vendosë marrëdhënie me organizata profesionale vendase e të huaja dhe të marrë pjesë në 

veprimtaritë kombëtare dhe ndërkombëtare për kontabilitetin;  
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g) të publikojë në faqen zyrtare të institucionit Standardet Kombëtare të Kontabilitetit dhe 

Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar, të detyrueshme për zbatim. Gjithashtu, ka të 

drejtën të publikojë edhe materiale të tjera, jo të detyrueshme për zbatim, me karakter dhe qëllim 

informues, në funksion të mbajtjes së kontabilitetit dhe hartimit të pasqyrave financiare;  

 

h) të botojë Standardet Kombëtare të Kontabilitetit dhe materiale të tjera për zbatim në lidhje 

me këto standarde;  

 

i) të monitorojë zbatimin e standardeve të kontabilitetit dhe raportimit financiar;  

 

j) të organizojë tryeza të rrumbullakëta, seminare, konferenca dhe të tjera të ngjashme me to, 

me qëllim rritjen e transparencës përmes përfshirjes së palëve të interesit në procesin e 

përmirësimit të raportimit financiar, informimin e palëve të interesit për zhvillimet në këtë fushë, 

si dhe nxitjen e zbatimit korrekt të SKK-ve/SNRF-ve nga njësitë ekonomike.  

 

Në mbledhjen e parë të vitit, Këshilli, si rregull, miraton programin vjetor të punës për vitin 

në vazhdim. Programi i hartuar synon përmbushjen e detyrimeve që burojnë nga akte ligjore dhe 

nënligjore në fuqi, të cilat rregullojnë organizimin dhe funksionimin e KKK-së. Gjithashtu 

programi është në përputhje me misionin publik të KKK-së si standard hartues në fushën e 

raportimit financiar. 

Detyrat e parashikuara në planin e punës, sipas muajve përkatës, bëhen pjesë e rendit të ditës 

së mbledhjeve të parashikuara në kalendarin vjetor. 
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II. Aktivitetet kryesore të vitit 2020 

 

Detyrat për vitin 2020, miratuar nga KKK-ja në mbledhjen e parë të vitit 2020 si dhe statusi i 

realizimit të tyre, paraqiten si më poshtë: 

Nr Muaji DETYRAT  Miratimi 

1 Shkurt 

Raporti i performancës së OJF-ve; 
Vendimi KKK 4/1, datë 

17.06.2020 

Programi i punës për vitin 2020; Miratuar  

Raporti i Veprimtarisë 2019; 
Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 27/03/2020 

Raport mbi pasqyrat financiare të monitoruara në periudhën 

Janar – Shkurt 2020; 
Realizuar  

2 Mars 

Përgatitur për publikim varianti i konsoliduar i SNRF-ve, të 

publikuara deri në vitin 2018; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 27/03/2020 

Përgatitur Manuali i Procedurave për Monitorimin e Zbatimit të 

SNRF-ve dhe SKK-ve; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 24/06/2020 

Përgatitja për miratim e Marrëveshjes së Bashkëpunimit të 

KKK-së me Qendrën Kombëtare të Biznesit; 
Realizuar  

Përgatitja për miratim e Marrëveshjes së Bashkëpunimit të 

KKK-së me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve; 
Realizuar  

Ngritja e Komisioneve të Posaçëm të Përhershëm në KKK; 
Vendimi KKK 5, datë 

26.06.2020 

3 Mars 

Përgatitur Udhëzuesi shtesë “Për plotësimin e pasqyrës së të 

ardhurave gjithëpërfshirëse” (i publikueshëm në faqen zyrtare të 

KKK-së); 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 27/03/2020 

Përgatitur kërkesat e rishikuara ndaj njësive ekonomike të vogla 

për shënime shpjeguese në përputhje me sa parashikohet në Dir 

34/2013/EU; SKK 4, SKK 5, SKK 6; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 28/05/2020 

Përgatitur “Rregullorja e brendshme e strukturës mbështetëse të 

KKK-së” në zbatim të VKM 505, datë 17.07.2019 “Për 

organizimin dhe funksionimin e KKK-së”; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 24/06/2020 

4 Prill 

Përmbyllur analiza e tabelës së përputhshmërisë (mes kuadrit 

shqiptar të raportimit financiar dhe Dir 34/2013/EU) me synim 

identifikimin e hapave pasues drejt transpozimit të plotë; 

 Realizuar 

Raport mbi pasqyrat financiare të monitoruara në periudhën 

Mars – Prill 2020; 
Realizuar  

5 Maj 

Përgatitur Draft “Kodi i Etikës së KKK-së”, në zbatim të VKM 

505, datë 17.07.2019 “Për organizimin dhe funksionimin e 

KKK-së”;  

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 24/06/2020 

Përgatitur Udhëzuesi për hartimin e Raportit Jofinanciar (Ligji 

25/2018, neni 18); 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 24/06/2020 

6 Qershor 
Raport mbi pasqyrat financiare të monitoruara në periudhën Maj 

– Qershor 2020; 
Realizuar  
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Përgatitur kërkesat e rishikuara ndaj njësive ekonomike të vogla 

për shënime shpjeguese në përputhje me sa parashikohet në Dir 

34/2013/EU; SKK 7, SKK 8, SKK 9, SKK 10, SKK 11; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 24/06/2020 

  
Përgatitur për publikim varianti i konsoliduar i SNRF-ve, të 

publikuara deri në vitin 2019; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 24/06/2020 

7 Korrik 
Rishikuar udhëzuesi për zbatim i SKK 4 Inventarët; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 15/07/2020 

Rishikuar Kodi i Etikës së KKK-së; Në proces 

8 Shtator 

Rishikuar udhëzuesi për zbatim i SKK 5 Aktivet Afatgjata 

Materiale dhe Aktivet Afatgjata JoMateriale; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 30/09/2020 

Përgatitur Rekomandimi për përgatitjen e raportit të drejtimit të 

brendshëm (transpozim i Rekomandimit të KE të 9 Prill 2014, 

2014/208/EU) në zbatim të nenit 19 të ligjit të kontabilitetit; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 04/12/2020 

9 Shtator 

Rishikuar udhëzuesi për zbatim i  SKK 7 Qiratë; 
Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 04/12/2020 

Përgatitur Pyetësori me IAL-të “Zhvillimet më të fundit në 

fushën e raportimit financiar dhe rishikimi i kurikulave 

universitare në përputhje me to”; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 04/12/2020 

Takim online me anëtarë të PAO-ve mbi problematikat në lidhje 

me zbatimin e kërkesave të reja ligjore për raportet jofinanciare; 

Vlerësimi i nevojës për udhëzime shtesë mbi hartimin e 

raporteve të reja jo-financiare pas feedback-ut të marrë nga 

tryeza e rrumbullakët; 

 I parealizuar 

Raport mbi pasqyrat financiare të monitoruara në periudhën 

Korrik – Shtator 2020; 
Realizuar   

10 Tetor  

Rishikuar udhëzuesi për zbatim i SKK 9 Kombinimi i Bizneseve; 
Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 11/12/2020 

Përgatitur materiali shpjegues mbi përmbajtjen dhe strukturën e 

një dokumenti orientues për njësitë ekonomike në fazën e 

përgatitjes së pasqyrave financiare (check list e zërave të 

paraqitur në pasqyra dhe paragrafëve përkatës në SKK) ; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 11/12/2020 

11 Nëntor 

Rishikuar udhëzuesi për zbatim i SKK 13 Aktivet biologjike dhe 

marrëveshjet koncesionare;  

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 18/12/2020  

Përgatitur Draft check list e zërave të paraqitur në pasqyra dhe 

paragrafëve përkatës në SKK; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 11/12/2020  

Takime studentore / Tryeza të rrumbullakëta; I parealizuar 

Përgatitur kërkesat e rishikuara ndaj njësive ekonomike të vogla 

për shënimet shpjeguese në përputhje me sa parashikohet në Dir 

34/2013/EU SKK 12, SKK 13, SKK 14; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 11/12/2020 

12 Dhjetor 

Përgatitur kërkesat e rishikuara ndaj njësive ekonomike të vogla 

për shënime shpjeguese në përputhje me sa parashikohet në Dir 

34/2013/EU, SKK 3 Instrumentet Financiare; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 18/12/2020  

Përgatitur materiali paraprak për identifikimin e ndërhyrjeve në 

SKK-të e përmirësuara për përditësimin e referencave ligjore; 

Minutat e takimit / Mbledhja e 

datës 18/12/2020  

Raport mbi pasqyrat financiare të monitoruara në periudhën 

Tetor – Dhjetor 2020; 
 Realizuar 

Diskutimi i Projekt Idesë për programin e punës 2021. Realizuar  
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Detyra të tjera  të realizuara gjatë kësaj periudhe nga KKK-ja janë: 

 

1. Përkthyer ndryshimet e SNRF-ve, dërguar tek Ministri përgjegjës i Financave për shpallje; 

 

2. Përfunduar përgatitja e variantit të konsoliduar 2020 të SNRF-ve të përkthyera (SNRF-ve të 

publikuara deri në dhjetor 2019) dhe publikuar në faqen e internetit të Këshillit 

http://kkk.gov.al/faqe.php?id=1&l2=135&gj=sh;  

 

3. Raportime periodike për Ministrinë e Evropës dhe Punëve të Jashtme (mbi informacionet e 

kërkuara nga Shërbimet e Komisionit Europian për Kapitullin 6 Ligji Tregtar); 

 

4. Raportime periodike për Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë në lidhje me realizimin e 

detyrave institucionale dhe përfshirjen e tyre në kontributin për progres raportin e Shqipërisë;  

 

5. Përgatitja e informacionit për vetvlerësimin e funksionimit të sistemeve të menaxhimit 

financiar dhe kontrollit, si dhe raportimi mbi cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm, 

dërguar në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë; 

 

6. Komunikimi dhe kthim përgjigjet për njësitë ekonomike në lidhje me interpretime të 

ndryshme për standarde kombëtare të kontabilitetit; 

 

7. Përditësimi i faqes së internetit të KKK-së; 

 

8. Përgatitur  pasqyrat financiare 2020; 
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III. Informacion i detajuar mbi produktet e realizuara 

 

 

3.1 Standardet ndërkombëtare të raportimit financiar 

 

a) Përkthimi i SNRF-ve  

 

Gjatë vitit 2020, janë përkthyer, rishikuar, miratuar në KKK dhe shpallur për zbatim, nga 

Ministri përgjegjës për financat, materialet e publikuara nga BSNK gjatë vitit 2019, si më 

poshtë: 

Titulli Data Efektive 
Urdhri i Ministrit përgjegjës për 

Financat 

Ndryshime në SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 

7 

Reforma e Normës së Interesit që Shërben 

si Standard Krahasues (Benchmark) 

 

Pas 1 Janar 2020 

 
Nr. 88, datë 03.04.2020 

 

Gjithashtu janë përkthyer, rishikuar, miratuar në KKK dhe shpallur për zbatim materialet e 

publikuara nga BSNK gjatë vitit 2020, paraqitur në tabelën si më poshtë.  

 

Titulli Data Efektive 
Urdhri i Ministrit përgjegjës 

për Financat 

   

Ndryshime në SNRF 16 

Koncesionet e Qirasë të Lidhura me 

Covid-19 

1 qershor 2020 Nr 180, datë 22.07.2020 

Ndryshime të SNRF 9 

Instrumentet financiare 
1 janar 2021 Nr 289, datë 02.12.2020 

Ndryshime në SNK 39 

Instrumentet financiarë "Njohja dhe 

matja" 

1 janar 2021 Nr 289, datë 02.12.2020 

Ndryshime në SNRF 16 

"Qiratë 
1 janar 2021 Nr 289, datë 02.12.2020 

Ndryshime të SNRF 7 

Instrumentet financiare "Dhënia e 

informacioneve shpjeguese" 

1 janar 2021 Nr 289, datë 02.12.2020 

Ndryshime të SNRF4  

Kontratat e sigurimit 
1 janar 2021 Nr 289, datë 02.12.2020 
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b) Përgatitja e variantit të konsoliduar të SNRF-ve 

 

Në 4 mars 2020, BSNK në përputhje me termat e kontratës, dërgoi materialin Red Book 

2020. Këshilli, në përputhje me variantin në gjuhën angleze përgatiti variantin e konsoliduar 

2020 të SNRF-ve në gjuhën shqipe, përmes programit TRADOS.   

Si procedurë, në variantin e konsoliduar të vitit 2020 përfshihen SNRF-të e publikuara nga 

BSNK deri në dhjetor të vitit 2019. Varianti i konsoliduar 2020 u publikua në faqen zyrtare të 

KKK-së në qershor 2020 (http://kkk.gov.al/faqe.php?id=1&l2=135&gj=sh).  

 

Standardet Kombëtare të Kontabilitetit 

 

a) Plotësimi me udhëzues për zbatim i SKK 2”Përgatitja e pasqyrave financiare” 

Në raportin e veprimtarisë për vitin 2019, u konstatua si një problematikë e hasur në disa njësi 

ekonomike, ajo e mos përgatitjes së pasqyrës së të ardhurave gjithëpërfshirëse apo e përgatitjes 

gabim të kësaj pasqyre. Për këtë arsye, Këshilli caktoi si detyrë në planin e punës 2020, hartimin 

Ndryshime në SNRF 3  

Kombinimet e biznesit 
1 janar 2022 Nr 180, datë 22.07.2020 

Ndryshimet në SNRF1  

Adoptimi për Herë të Parë i SNRF-ve 
1 janar 2022 Nr 180, datë 22.07.2020 

Ndryshimet në SNRF9  

Instrumentet financiare 
1 janar 2022 Nr 180, datë 22.07.2020 

Ndryshimet në SNK 41  

Bujqësia 
1 janar 2022 Nr 180, datë 22.07.2020 

Ndryshime në SNK 37  

Provizionet, Detyrimet dhe Aktivet e 

Kushtëzuara 

1 janar 2022 Nr 180, datë 22.07.2020 

Ndryshime në SNK 16  

Aktivet Afatgjata Materiale (toka, 

ndërtesa,makineri e pajisje) 

1 janar 2022 Nr 180, datë 22.07.2020 

Ndryshime në SNK 1  

Klasifikimi i Detyrimeve  si Afatshkurtra 

ose Afatgjata 

1 janar 2022 Nr 167, datë 03.07.2020 

Ndryshime në SNK 1  (përditësuar) 

Paraqitja e Pasqyrave Financiare 
1 janar 2023 Nr 253, datë 23.10.2020 

Ndryshime të SNRF 17  

Kontratat e sigurimit 
1 janar 2023 Nr 261, datë 27.10.2020 

Ndryshime të SNRF 4  

Kontratat e sigurimit/Instrumentet 

financiare 

1 janar 2023 Nr 261, datë 27.10.2020 
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e një udhëzuesi plotësues për SKK 2 Paraqitja e pasqyrave financiare, udhëzues i orientuar 

tërësisht në përgatitjen e pasqyrës së të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse.  

Udhëzuesi i hartuar, përveç pjesës përshkruese, ka edhe ushtrime të cilat ilustrojnë rast pas 

rasti zërat e kësaj pasqyre (cilat të ardhura dhe shpenzime përfshihet në secilin prej tyre). 

Udhëzuesi u përgatit brenda muajit mars dhe në mbledhjen e datës 27 mars 2020 u miratua për 

publikim.1  

 

b) Rishikimi i shënimeve shpjeguese 

Në tabelën e përputhshmërisë përgatitur nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, në 

kuadër të detyrave të Qeverisë për integrimin në BE, është lënë rekomandimi për reduktimin e 

shënimeve shpjeguese që përgatiten nga njësitë ekonomike të vogla. Ky shënim reflektohet edhe 

në pyetjet e Shërbimeve të Komisionit Europian të cilat vijnë për institucionet që kanë detyrimin 

për të raportuar. KKK raporton për çështjet e Kapitullit 6 Ligji tregtar – Kontabiliteti dhe 

Auditimi.  

 

Rekomandimi i Shërbimeve të Komisionit Europian është që shënimet shpjeguese të 

pasqyrave financiare të njësive ekonomike të mos tejkalojnë ato shënime që parashikohen në 

nenin 16 Përmbajtja e shënimeve shpjeguese për të gjitha njësitë ekonomike2 dhe 17 Shënime 

shpjeguese shtesë për njësitë e mesme, të mëdha dhe ato me interes publik 3  të Direktivës 

34/2013/EU, ndryshuar me Direktivën 95/2014/EU.  

 

Në adresimin e kësaj kërkese, KKK përgatiti tabelën e përputhshmërisë mes (a) kërkesave 

për shënime shpjeguese parashikuar në SKK-të 1-14 dhe (b) kërkesave të limituara për shënime 

shpjeguese parashikuar në nenet 16 dhe 17 të Dir 34/2013/EU. Nga tabela vërehet se ka një 

numër të konsiderueshëm kërkesash (paragrafësh) të shënimeve shpjeguese të SKK-ve që nuk 

parashikohen në Direktivë. Për këtë çështje Këshilli pas diskutimeve ka dhënë propozimin për 

rastet kur vlerëson të hiqet/të rishikohet/të mos hiqet një shënim i caktuar.  

  

                                                 
1 http://kkk.gov.al/foto/uploads/File/Shembuj%20per%20ndertimin%20e%20pasqyres%20se%20te%20ardhurave%20te%20tjera%20gjitheperfshirese.pdf 
2 Article 16 (3) Content of the notes to the financial statements relating to all undertakings  

Member States SHALL NOT REQUIRE disclosure for small undertakings beyond ëhat is required or permitted by this Article. 

3 Article 16 (2) Content of the notes to the financial statements relating to all undertakings  

Member States may require mutatis mutandis that small undertakings are to disclose information as required in points (a), (m), (p), (q) and (r) of Article 17(1).  
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Në mbledhjen e muajit maj u diskutuan shënimet shpjeguese të SKK 4 Inventarët, SKK 5 

Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale  dhe SKK 6 Provizionet, detyrimet dhe aktivet e 

kushtëzuara. Në mbledhjen e muajit qershor u diskutuan dhe miratuan ndryshimet e shënimeve 

shpjeguese për SKK 7 Qiratë, SKK 8 Të ardhurat, SKK 9 Kombinimi i bizneseve, SKK 10 

Grantet dhe forma të tjera të ndihmës dhe SKK 11 Tatimi mbi fitimin.  

Në mbledhjen e rradhës, datë 11 dhjetor u diskutuan dhe miratuan ndryshimet e shënimeve 

shpjeguese të SKK 12 Efektet e kurseve të këmbimit, SKK 13 Aktivet biologjike dhe marrëveshjet 

koncesionare dhe SKK 14 Investimet në pjesëmarrje dhe sipërmarrjet e përbashkëta.  

Ndërsa në mbledhjen e datës 18 dhjetor u diskutuan dhe miratuan ndryshimet e shënimeve 

shpjeguese të SKK 3 Instrumentet financiare. Standardet e tjera, përkatësisht SKK 1 Kuadri i 

përgjithshëm për përgatitjen e pasqyrave financiare dhe SKK 2 Paraqitja e pasqyrave 

financiare janë parashikuar për t’u përfunduar gjatë vitit 2021 sipas kalendarit të miratuar në 

programin e ri të punës për vitin 2021. 

Në përfundim të rishikimit të shënimeve shpjeguese të të gjitha SKK-ve, KKK do t’i miratojë 

për t’i dërguar për shpallje pranë Ministrit përgjegjës për financat. Kjo detyrë është parashikuar 

të përfundojë brenda 6 mujorit të parë të vitit 2021. 

 

c) Rishikimi i udhëzuesve të SKK-ve 

 

Në programin e punës 2020 është parashikuar të përmirësohen disa nga udhëzuesit e SKK-

ve. Konkretisht u punua për udhëzuesin e SKK 4 Inventarët,  SKK 5 Aktivet afatgjata materiale 

dhe jomateriale, SKK 7 Qiratë, SKK 9 Kombinimi i bizneseve dhe SKK 13 Aktivet biologjike 

dhe marrëveshjet koncesionare. Metodologjia e miratuar për përmirësimet e udhëzuesve të SKK-

ve konsiston në dy drejtime: (1) përmirësimi i materialit ekzistues duke korrigjuar të gjitha 

problematikat e konstatuara në vitet e zbatimit të këtyre udhëzuesve dhe (2) pasurimi i 

udhëzuesve me shpjegime, ilustrime dhe ushtrime të reja. 

Pas diskutimeve në Këshill, faza përgatitore me Udhëzuesit konsiderohet e përfunduar. 

Megjithatë, në përfundim të procesit të përmirësimit të të gjithë Udhëzuesve për SKK 1 deri 

SKK 15, ato do të publikohen në faqen zyrtare të internetit të KKK-së për komente dhe 

diskutime me palë të tjera të interesit. Publikimi për komente është parashikuar në tremujorin e 

tretë të vitit 2021. 
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3.2 Hartimi i raporteve, formateve dhe udhëzuesve  

 

 Në mbështetje të Ligjit 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, 

Këshilli ka punuar për hartimin e disa raporteve dhe udhëzuesve për zbatimin korrekt të këtij 

ligji. 

a) Raporti vjetor i veprimtarisë së KKK-së për vitin 2019; 

b) Raporti i performancës së OJF-ve; 

c) Metodologjia e monitorimit të zbatimit të standardeve të kontabilitetit dhe raportimit 

financiar; 

d) Udhëzuesi për raportimin jofinanciar; 

e) Rekomandimi për cilësinë e raportit të drejtimit të brendshëm; 

f) Lista e kontrollit të zërave të pasqyrës së pozicionit financiar me paragrafët përkatës të SKK-

ve që parashikojnë njohjen, matjen dhe vlerësimin e mëpasshëm të tyre; 

   

a) Raporti i veprimtarisë për vitin 2019. Në ligjin e kontabilitetit, neni 27 (1) dhe 27 (2) 

parashikohet që Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit raporton me shkrim pranë Ministrit përgjegjës 

për financat, brenda 3-mujorit të parë të vitit pasardhës, në lidhje me veprimtarinë vjetore të tij. 

Raporti, pjesa ku trajtohen me hollësi problemet e konstatuara gjatë monitorimeve në lidhje me 

përgatitjen e pasqyrave financiare, si dhe zgjidhjet e sugjeruara, i dërgohet për informacion 

Bordit të Mbikëqyrjes Publike, brenda afatit të pikës 1, të këtij neni. 

 Raporti i veprimtarisë 2019, u hartua, u diskutua dhe  u miratua për t’u dërguar, brenda të 

gjitha afateve, tek ministri përgjegjës për financat dhe Bordi i Mbikqyrjes Publike. Gjithashtu 

raporti i veprimtarisë u publikua në faqen e internetit të KKK-së, 

http://www.kkk.gov.al/faqe.php?id=9&l2=157&gj=sh. 

 

b) Raporti i performancës së OJF-ve. Ligji nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”, në nenin 22 (3), ngarkon KKK-në të hartojë formatin dhe udhëzuesin në zbatim të tij 

të Raportit të Performancës së OJF-ve. Ky raport, i detyrueshëm për t’u përgatitur nga OJF-të që 

tejkalojnë vlerën 30 milion lekë të aktivit ose të të ardhurave, duhet publikuar në faqen e 

internetit të OJF-së bashkë me pasqyrat e tjera financiare. 

http://www.kkk.gov.al/faqe.php?id=9&l2=157&gj=sh
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Në konkluzion të diskutimeve të vijueshme në mbledhjet e KKK-së, lidhur me kundërshtinë 

e disa OJF-ve për hartimin e detyrueshëm të këtij raporti, u miratua varianti i thjeshtuar i formatit 

dhe udhëzuesit në zbatim të tij. Në mbledhjen e muajit maj u mor vendimi për publikimin e tij në 

faqen e internetit të KKK-së http://www.kkk.gov.al/faqe.php?id=4&l2=164&gj=sh. 

Për raportimin financiar të OJF-ve, Këshilli ka paraqitur me shkrim tek Ministri përgjegjës 

për financat propozimin për të ndërmarrë iniciativën e propozimit për ndryshime ligjore me 

synimin e lehtësimit të raportimit të tyre si dhe rishikimin e disa kërkesave brenda të njëjtit ligj të 

cilat krijojnë përplasje mes tyre dhe konfuzion për OJF-të, zbatuese të këtyre kërkesave.  

KKK në shkresën për të iniciuar disa ndryshime ligjore, ka propozuar që të krijohet 

depozitari i pasqyrave financiare të OJF-ve duke mundësuar kështu transparencën e plotë ndaj 

publikut, nga njëra anë, por gjithashtu edhe monitorimin e OJF-ve në lidhje me zbatimin e 

kërkesës ligjore të përgatitjes dhe publikimit të informacionit financiar, sipas kërkesave të 

parashikuara në ligjin për kontabilitetin 

 

c) Metodologjia e monitorimit të zbatimit të standardeve të kontabilitetit dhe 

raportimit financiar. Me hyrjen në fuqi të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”, KKK kërkoi nga Grupi i Bankës Botërore (Programi REPARIS) që në kuadër të 

projektit CFREP (faza II) të mbështetej me ekspertizë në përgatitjen e metodologjisë për 

monitorimin e zbatimit të standardeve të kontabilitetit dhe raportimit financiar. Me ndihmën e 

konsulentit të WB u përgatit dokumenti “Work paper on the monitoring methodology”. Ky 

material ishte parashikuar të dorëzohej si një ‘Concept paper’ në këtë fazë të projektit të WB për 

t’u zgjeruar dhe detajuar më pas në një dokument të plotë pune, në fazën e tretë të projektit 

CFREP. Ky fakt evidentohet edhe në dokumentin ‘Strategy and Action Plan to Enhance 

Corporate Financial Reporting in Albania 2020 – 2023’. 

 Në takimet e zhvilluara në periudhën 2018-2019 me përfaqësues të World Bank Group, 

Programi REPARIS, KKK-ja ka kërkuar që në kuadër të fazës së tretë të CFREP të financohet 

një projekt pilot për KKK që parashikon krijimin e një bërthame departamenti kërkim-monitorim 

(research and monitoring). Funksioni i kësaj bërthame parashikohej të ishte kryesisht mbledhja e 

të dhënave nga njësitë ekonomike lidhur me problematikat në zbatimin e SKK-ve, përpunimin 

statistikor të tyre me qëllim arritjen e përfundimeve të vlefshme për vendim-marrjen e KKK-së 

në përmirësimin e produkteve të veta.  



 

 

16 

 

 Funksion i kësaj bërthame do të ishte dhe testimi i procedurave të qëndrueshme të 

monitorimit mbi baza risku të pasqyrave financiare me synim krijimin e një database të 

mjaftueshme për të vlerësuar cilësinë e zbatimit të SKK-ve por dhe sfidat e përmirësimit të 

zbatueshmërisë së tyre. Ndër rezultatet e pritshme të monitorimit të pasqyrave do të ishin: 

- Përmirësimi i produkteve kontabël (standardeve dhe udhëzuesve në zbatim të tyre); 

- Evidentimi i zonave të pambuluara (sektorë apo forma të reja të biznesit që nuk mbulohen 

nga SKK-të ekzistuese); 

- Nevoja për rishikimin e kurikulave të IAL dhe organizmave profesional me synim rritjen e 

cilësisë së profesionistëve të rinj dhe atyre të praktikës në fushën e kontabilitetit dhe raportimit 

financiar; 

Materiali i përgatitur nga stafi i WB Group, Programi REPARIS, i’u vu në dispozicion 

anëtarëve të KKK-së që në fillim të këtij viti. Gjithashtu, me porosi të tyre i’u shpërnda për 

mendim edhe palëve të interesuara. Diskutimet për përmirësimin e këtij dokumenti pune janë një 

proces i vazhdueshëm. Për procedurë ky dokument miratohet në KKK dhe bëhet i zbatueshëm 

nga Inspektori i monitorimit, pjesë e strukturës administrative të KKK-së. 

Duke vlerësuar maksimalisht rëndësinë e procesit të monitorimit të zbatimit të standardeve të 

raportimit financiar, Këshilli vendosi t’i propozojë Ministrit përgjegjës për financat mbështetjen 

e mëtejshme me fonde me qëllim që të ngrihet një grup ekspertësh (projekt pilot) dhe të fillojë 

puna për monitorimin e pasqyrave. Eksperienca dhe modeli i krijuar nga ky grup ekspertësh do të 

shërbejë për të testuar metodologjinë e hartuar si dhe aftësimin e stafit të KKK-së për ta vijuar 

më tej këtë detyrë me cilësinë e kërkuar.  

 

 Gjetjet nga monitorimi i pasqyrave financiare  

Në zbatim të kërkesës së ligjit nr. 25/2018, datë 10.05.2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare” janë monitoruar pasqyrat financiare të 45 njësive ekonomike. Pasqyrat financiare 

janë siguruar nga faqja zyrtare e QKB-së dhe paraqesin informacionin financiar për vitet 2017-

2018. Përzgjedhja e njësive ekonomike është bërë në mënyrë të rastësishme. 

Nga njësitë e marra në shqyrtim: 

- 5 njësi ekonomike zbatojnë SNRF 

- 39 njësi ekonomike zbatojnë SKK 1-14 

- 1 njësi ekonomike zbaton SKK 15 
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Gjetjet gjatë monitorimit të pasqyrave financiare:  

 

1. 10 (dhjetë) shoqëri me përgjegjësi të kufizuar dhe 16 (gjashtëmbëdhjetë) shoqëri 

aksionare nuk kanë dhënë shënime shpjeguese përshkruese sipas SKK-ve por vetëm 

informacion të përsëritur numerik, marrë nga pasqyrat financiare.  

2. 4 (katër) shoqëri me përgjegjësi të kufizuar dhe 2 (dy) shoqëri aksionare nuk e kanë të 

bashkëlidhur pasqyrën e shënimeve shpjeguese. 

3. 11 (njëmbëdhjetë) shoqëri aksionare dhe 10 (dhjetë) shoqëri me përgjegjësi të kufizuar 

kanë mosrakordim midis shifrave të shpjeguara tek shënimet dhe shifrave të raportuara tek 

pasqyrat financiare. 

4. 5 (pesë) njësi ekonomike shoqëri aksionare nuk e kanë të publikuar pasqyrën e të ardhurave 

gjithëpërfshirëse.  

5. Pasqyrat financiare të 3 (tre) njësive ekonomike sh.a janë hartuar sipas SNRF-ve ndërsa në 

shënimet shpjeguese subjektet shprehen se shënimet janë hartuar sipas SKK-ve.  

 

d) Udhëzuesi për përgatitjen e raportit jo-financiar. Në nenin 18 të ligjit të kontabilitetit 

parashikohet që njësitë ekonomike të mëdha dhe me interes publik, të cilat tejkalojnë një numër 

mesatar mbi 500 të punësuar gjatë periudhës raportuese, duhet të hartojnë një raport jofinanciar 

si pjesë përbërëse e raportit të ecurisë së veprimtarisë. Ky nen ka harmonizuar kërkesat e 

parashikuara në Dir4 95/2014/EU për raportimin jofinanciar që ndryshoi Dir 34/2013/EU. 

Në zbatim të kërkesës së parashikuar në Dir 95/2014/EU, në 26 qershor të vitit 2017, 

Komisioni Europian publikon Komunikatën 5  “Udhëzuesi për raportimin jo-financiar – 

metodologjia për raportimin e informacionit jo-financiar”.  

Ky akt i KE është pjesë e dokumenteve të konsideruara soft acquis të cilat duhet të 

vlerësohen për harmonizim/transpozim nga Institucionet shqiptare. Për këtë arsye, KKK 

përktheu pa ndryshime nga origjinali tekstin e Komunikatës dhe bëri përshtatjet e duhura me 

qëllim transpozimin e plotë të këtij dokumenti.  

                                                 
4 DIRECTIVE 2014/95/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL  
of 22 October 2014 amending Directive 2013/34/EU as regards disclosure of non-financial and diversity information by certain large 

undertakings and groups 
5 Brussels, 26.6.2017 C (2017) 4234 final  
COMMUNICATION FROM THE COMMISSION Guidelines on non-financial reporting (methodology for reporting non-financial information) 
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Ky udhëzues u miratua në mbledhjen e muajit qershor. Në faqen zyrtare të internetit të KKK-

së, në linkun http://www.kkk.gov.al/faqe.php?id=4&l2=162&gj=sh. Publikimi i këtij dokumenti 

do të ndihmojë njësitë ekonomike, që kanë detyrimin të përgatisin këtë raport, të qartësojnë 

gjerësinë dhe thellësinë e informacionit të dhënë në këtë raport.  

 

e) Rekomandimi për cilësinë e raportit të drejtimit të brendshëm. Me qëllim 

harmonizimin e mëtejshëm të kërkesave të Direktivës, Rekomandimi i KE, i përkthyer në gjuhën 

shqipe dhe i përshtatur përsa i përket referencave ligjore, është publikuar me emërtimin 

“Rekomandim mbi cilësinë e raportit të drejtimit të brendshëm të njësive ekonomike për kodin e 

drejtimit të brendshëm ‘pajtueshmëri ose shpjegim’, Dhjetor 2020. Hartimi i këtij udhëzimi 

buron nga kërkesa e nenit19 të ligjit për kontabilitetin ku parashikohet që njësitë ekonomike me 

interes publik duhet të përfshijnë në raportin e ecurisë së veprimtarisë edhe raportin e drejtimit të 

brendshëm. Ky nen ka harmonizuar kërkesat e parashikuara në Dir6 95/2014/EU për raportimin 

jofinanciar që ndryshoi Dir 34/2013/EU. Për plotësimin korrekt të këtij raporti, KE publikoi në 9 

prill 2014 një rekomandim mbi cilësinë e raportit të drejtimit të brendshëm 

(RECOMMENDATIONS COMMISSION RECOMMENDATION of 9 April 2014 on the 

quality of corporate governance reporting (‘comply or explain’) (Text with EEA relevance) 

(2014/208/EU). Ky rekomandim është publikuar në faqen zyrtare të internetit të KKK-së në 

linkun: 

http://kkk.gov.al/foto/uploads/File/Rekomandim%20per%20cilesine%20e%20raportit%20te%20

drejtimit%20te%20brendshem_publikuar.pdf 

 

f) Lista e kontrollit. U përgatit lista e kontrollit në formatin e një dokumenti “hartë” për 

lehtësimin e procesit të përgatitjes së pasqyrave financiare nga njësitë ekonomike të mesme dhe 

të vogla. Dokumenti i draftuar është miratuar në parim në mbledhjen e muajit dhjetor dhe do të 

shpërndahet për komente tek përfaqësues të palëve të interesit. Metodologjia e ndërtimit të këtij 

dokumenti “hartë” ishte krijimi i një matrice që kombinon rreshtin përkatës të pasqyrës së 

pozicionit financiar me numrat e paragrafëve përkatës të SKK-ve për njohjen, matjen dhe 

paraqitjen e secilit prej zërave të pasqyrës. Dokumenti pas komenteve nga palët e interesit do të 

                                                 
6 DIRECTIVE 2014/95/EU OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL  

of 22 October 2014 amending Directive 2013/34/EU as regards disclosure of non-financial and diversity information by certain large 
undertakings and groups 

http://www.kkk.gov.al/faqe.php?id=4&l2=162&gj=sh


 

 

19 

 

publikohet në faqen zyrtare të KKK- së në pritje të komenteve nga publiku i gjerë, hartues-

auditues-përdorues të pasqyrave financiare me synimin që të publikohet për përdorim brenda 

vitit 2021. 

 

 

3.3  Hartimi i akteve të tjera në zbatim të VKM 505, datë 17.07.2019 

“Për organizimin dhe funksionimin e KKK-së” 

    

Në programin e punës për vitin 2020 janë parashikuar të realizohen dy dokumente, detyrimi 

për përgatitjen e të cilave buron nga VKM 505, datë 17.07.2019.  

- Kodi i Etikës (neni 11, pika 5); 

- Rregullorja e brendshme “Për funksionimin e strukturës administrative të KKK-së” (neni 

21, pika 2); 

a) Kodi i Etikës. Për përgatitjen e këtij materiali janë shfrytëzuar: 

- IASB ‘Code of Conduct’ të publikuar në faqen e BSNK7; 

- Code8 of Conduct for Board Members of Public Bodies, publikuar në qershor 2019 nga 

Zyra e Kabinetit të Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar; 

- Code9 of Ethics for Board Members  

- Kode të tjera të organizatave të ndryshme 

 Qasja e përdorur për hartimin e dokumentit ka qenë përfshirja në Kodin e Etikës të 

seksioneve të përbashkëta në materialet e grumbulluara duke lënë jashtë të tjera çështje që nuk u 

gjykuan me rëndësi për mënyrën e organizimit dhe funksionimit të KKK-së si dhe praktikave 

aktuale të KKK-së në konteksin lokal. Materiali i përfshirë në Kodin e Etikës është parë i 

krahasuar gjithashtu edhe me materiale të tjera akademike të publikuara lidhur me parimet e 

përgjithshme të etikës.   

 Në VKM 505, datë 17.07.2019 “Për miratimin e rregullores së funksionimit dhe organizimit 

të KKK-së, neni 17, pika 2/b parashikohet që, deri sa KKK-ja të miratojë Kodin e vet të Etikës, 

për rastet kur gjatë votimit në Këshill ka konflikt interesi, do të përdoret Kodi i Etikës i IFAC10. 

                                                 
7 https://cdn.ifrs.org/-/media/feature/about-us/legal-and-governance/legal-docs/code-of-conduct.pdf 
8 This Code replaces the Code of Conduct for Board Members of Public Bodies issued by the Cabinet Office in 2011. This Code can be found 

online at https://www.gov.uk/public-bodies-reform 
9 Source: National Council of Nonprofit Associations www.ncna.org 
10 Komitetit të Federatës Ndërkombëtare të Kontabilistëve 

https://cdn.ifrs.org/-/media/feature/about-us/legal-and-governance/legal-docs/code-of-conduct.pdf
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Për seksionet e tjera, kodi i Etikës së IFAC nuk u vlerësua relevant për përgatitjen e Kodit të 

Etikës së KKK-së. Fusha e zbatimit të Kodit të Etikës së IFAC është etika dhe sjellja e 

profesionistëve të praktikës në ushtrimin e profesionit të tyre si kontabilistë publik apo në biznes. 

Ky fokus është i ndryshëm nga fokusi i Kodit të Etikës së KKK-së ku duhet të parashikohen 

normat e sjelljes dhe etikës së anëtarëve të një institucioni standard hartues. 

 Materiali i përgatitur është paraqitur për diskutim në tre mbledhje rradhazi, ku në çdo 

mbledhje janë dhënë sugjerime dhe komente që më pas janë përfshirë për ta përmirësuar më tej 

këtë dokument. Megjithatë Kodi i Etikës së KKK-së nuk është miratuar akoma, pasi anëtarët e 

KKK-së gjykojnë që përpara miratimit ky dokument duhet të vlerësohet nga një ekspert i fushës 

juridike me qëllim që të mos prodhojë konflikte në zbatueshmërinë e tij. Për mungesë fondesh 

dhe barrierave të burokracisë për përdorimin e tyre, procesi është akoma i papërfunduar. 

 

b) Rregullorja e brendshme e funksionimit të strukturës administrative. Në VKM 505, datë 

17.07.2019, neni 21 (2) parashikohet të hartohet një rregullore e brendshme, e veçantë, e cila 

miratohet nga KKK-ja, për mënyrën e organizimit, detyrat dhe përgjegjësitë e strukturës 

administrative.  

Për hartimin e draft Rregullores, KKK është mbështetur në Ligjin Nr. 152/2013 “Për 

nëpunësin civil”, në disa dispozita të Kodit të Punës, në praktikat e mira të miratuara më parë në 

KKK që rregullojnë aspekte të funksionimit të strukturës administrative si dhe në praktikat e 

ndjekura në vite brenda Institucionit. 

Pas diskutimeve në disa mbledhje rradhazi, Rregullorja e brendshme e funksionimit të 

strukturës administrative u miratua në qershor 2020. 

 

 

3.4   Detyra të realizuara në kuadër të Planit Kombëtar të Veprimit për Raportimin 

Financiar në Shqipëri 

 

a) Marrëveshjet e bashkëpunimit. Pas njohjes me Planin Kombëtar të Veprimit për 

përmirësimin e Raportimit Financiar në Shqipëri (2020 – 2023), në programin e punës për vitin 

2020 u propozuan si më poshtë: 
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- Përgatitja e Draft Marrëveshjes së Bashkëpunimit të KKK-së me Qendrën Kombëtare të 

Biznesit;  

- Përgatitja e Draft Marrëveshjes së Bashkëpunimit të KKK-së me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve; 

Synimi kryesor për firmosjen e një Memorandumi me QKB është lehtësimi i aksesit në 

Depozitarin e Pasqyrave Financiare (Qendra Kombëtare e Biznesit), në mënyrë që të sigurohet 

baza e të dhënave të nevojshme për monitorimin e pasqyrave financiare në përputhje me sa 

kërkohet në metodologjinë e monitorimit me bazë risku. 

Ndërsa firmosja e një Memorandumi me DPT i përgjigjet një prej rekomandimeve të bëra 

nga ROSC 2019 ku kërkohet harmonizimi i kuadrit legjislativ dhe atij rregullator, ndër të tjera 

duke ndryshuar Ligjin për tatimin mbi të ardhurat me synim harmonizimin e kuadrit tatimor me 

legjislacionin në fuqi për kontabilitetin, raportimin financiar dhe auditimin.  

Të dy dokumentet janë miratuar për t’u dërguar tek pala tjetër por firmosja nuk është 

përmbyllur për shkak të ngadalësimit të aktiviteteve me palë të treta në situatën Covid 19. 

 

b) Bashkëpunimi me IAL-të për kurikulat universitare në fushën e kontabilitetit dhe 

raportimit financiar. Në programin e punës 2020 u propozua një aktivitet me përfaqësues të 

IAL-ve si një detyrë në zbatim të kërkesës së parashikuar në nenin 2, pika 2(e) ku përcaktohet se 

KKK jep rekomandime për përgatitjen e specialistëve kontabilistë në institucionet e arsimit të 

lartë. Por gjithashtu, në kuadër të zbërthimit të Planit Kombëtar të Veprimit për Raportimin 

Financiar (2020 – 2023), u vlerësua se një aktivitet i tillë do të ishte pikënisja për të rishikuar 

kurikulat universitare në kontekstin e Standardit Ndërkombëtar të Edukimit (IES 2) dhe 

praktikave më të mira ndërkombëtare. Kjo iniciativë është ndërmarrë në kuadër të projektit 

CFREP (faza II) me fokus kurikulat universitare të FEUT dhe Fakultetit të Ekonomisë, UBT. 

KKK duhet ta thellojë këtë iniciativë me këto dy IAL dhe të vijojë komunikimin dhe 

bashkëpunimin edhe me IAL-të e tjera.   

Në periudhën maj – qershor fillimisht u mbajtën komunikimet me email për të saktësuar 

kontaktet e drejtuesve të departamenteve të kontabilitetit/financës në IAL-të publike dhe private. 

Më pas, u përgatit një pyetësor për IAL- të që u shpërnda më pas përmes google form. Pyetësori 

u ndërtua në dy seksione. Seksioni i parë kërkonte të mblidhte evidencë mbi situatën aktuale 

lidhur me shkallën e njohjes së kërkesave të raportimit financiar dhe përditësimit të tij nga 
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akademikët e fushës ndërsa seksioni i dytë kërkonte të mblidhte evidencë mbi nevojat që 

akademikët kanë për të përmirësuar jo vetëm njohuritë e tyre por edhe kurikulat universitare në 

fushën e raportimit financiar. Anëtarët e KKK u informuan mbi rezultatet e pyetësorit  në 

mbledhjen e parë të muajit dhjetor. Pas përpunimit të të dhënave të pyetësorëve, Anëtarët 

vendosën që me IAL të fillojë një bashkëpunim në nivel tjetër duke vendosur një rrjet 

komunikimi online në një rrjet që do të ketë një axhendë të përcaktuar aktivitetesh. Për shkak të 

problematikës së krijuar nga pandemia, nuk ka qenë i mundur organizimi i tryezave të punës apo 

takimeve edhe më të gjera me përfaqësues të IAL-ve. Megjithatë janë mundësuar disa 

komunikime online por rrjeti parashikohet të formëzohet gjatë vitit 2021 dhe do të ketë 2 

objektiva: përditësimin e stafeve akademike me ndryshimet më të fundit në fushën e raportimit 

financiar dhe bashkëpunimin me IAL-të për përmirësimin e vazhdueshëm të kurikulave 

universitare në fushën e raportimit financiar gjithnjë në përputhje me Standardet ndërkombëtare 

të edukimit në kontabilitet, standardet e raportimit financiar dhe kërkesave legjislative.  

 

 

 

3.5   Raportime për MFE dhe MEPJ 

 

 Një nga detyrat funksionale të KKK-së është raportimi i vijueshëm, pranë Ministrisë 

përgjegjëse për financat dhe Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme, për detyrat e 

realizuara/të planifikuara/të parashikuara, kryesisht për ato që burojnë nga detyrimi për 

respektimin e MSA11-së dhe PKIE12-së.  

 Rregullisht mbi baza tremujore, KKK raporton në MFE në kuadër të përgatitjes së progres 

raportit të Qeverisë Shqiptare në procesin e integrimit në Bashkimin Europian. Raportohen 

aktivitete, produkte, akte të miratuara të cilat janë në përputhje me PKIE dhe dëshmojnë hapa 

drejt harmonizimit /transpozimit të legjislacionit europian. KKK është një nga Institucionet e 

përfshira në plotësimin e informacionit për Screening List / Legal Gap Analyis of Chapter 6 ku 

raportohen të gjitha aktet ligjore, nënligjore dhe të tjera në zbatim të tyre, të cilat kanë 

transpozuar hard dhe soft Acquis që mbulojnë çështjet e kontabilitetit dhe raportimit financiar. 

                                                 
11 MSA – Marrëveshja e Stabilizim Asociimit 
12 PKIE – Plani Kombëtat për Integrimin Europian 
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 Ndërsa raportimi për MEPJ kryesisht është i bazuar në adresimin e pyetjeve që vijnë për 

KKK-në nga negociatori i Shërbimeve të Komisionit Europian. Sërish interesimi i Shërbimeve të 

Komisionit Europian është i fokusuar në plotësimin e detyrave që i janë lënë Institucioneve të 

vendit në Raport Progresin e përgatitur nga KE për periudhën/at e mëparshme.  

 

3.6  Detyra të tjera të realizuara nga Këshilli 

 

 Informacion përmbledhës mbi organizatat homologe me KKK në rajon e më gjerë; 

Në mbledhjen e muajit shkurt, u përgatit për diskutim një informacion përmbledhës për 

mënyrën e organizimit, funksionimit dhe financimit të organizmave homologe me KKK në rajon 

dhe më gjerë. Materiali ishte një përmbledhje e informacionit për rreth 50 organizma homologë 

duke identifikuar të dhëna mbi shtetet, emërtimet e organizatave, kontaktet e tyre, rolin dhe 

përgjegjësitë, burimin e financimit, varësinë ose jo nga organe të tjera si dhe organizmat ku 

aderojnë. Informacioni i grumbulluar shërbeu për një vlerësim të mënyrës së organizimit dhe 

funksionimit të KKK në raport me organizatat homologe si dhe mundësia e evidentimit të 

konfigurimeve të suksesshme në vende të tjera të mundshme për t’u ndjekur nga KKK në një të 

ardhme të afërt apo të mesme. 

  

 Konsultimi i materialeve të publikuara në faqen e BSNK 

Në mbledhjen e KKK-së të muajit prill, u paraqit një material përmbledhës mbi reflektimet e 

BSNK në situatën Covid 19.  

Këshilli pas diskutimeve mbi informacionin e paraqitur vendosi të mos ndërmarrë ndonjë 

iniciativë për ndryshime të SKK-ve apo lëshimit të ndonjë udhëzimi përkatës për sa kohë SKK-të 

janë në koherencë më SNRF për NVM dhe jo me SNRF-të e plota. Vetëm për këto të fundit 

BSNK publikoi një ndryshim të SNRF 16 Qiratë.  
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IV. Objektivat dhe Plani i punës për vitin 2021 

 

  

Në programin e punës për vitin 2021 parashikohen të realizohen: 

- Përgatitja e variantit të konsoliduar të SNRF-ve; 

- Aktivitetet online me përfaqësues të IAL-ve për krijimin e një rrjeti bashkëpunimi në drejtim 

të përmirësimit të vazhdueshëm të kurikulave universitare; 

- Përgatitja për botim e dokumentit “hartë udhëzuese” për përgatitjen e pasqyrave financiare; 

- Rishikimi i referencave ligjorë të SKK-ve dhe përgatitja e dosjes shoqëruese për daljen e 

Urdhrit nga ministri përgjegjës për financat për shpalljen e këtyre ndryshimeve; 

- Rishikimi i shënimeve shpjeguese për njësitë ekonomike të vogla (SKK 1 Kuadri i 

përgjithshëm për përgatitjen e pasqyrave financiare dhe SKK 2 Paraqitja e pasqyrave 

financiare);  

- Rishikimi i Udhëzuesve për zbatim të SKK 3 Instrumentet financiare, SKK 6 Provizionet, 

SKK 8 Të ardhurat, SKK 10 Grantet, SKK 11 Tatimi mbi fitimin, SKK 12 Efektet e kurseve të 

këmbimit, SKK 14 Investimet në pjesëmarrje dhe sipërmarrjet e përbashkëta; 

- Përgatitja për botim e Udhëzuesve të rishikuar të SKK-ve (1-14); 

- Publikimi i Kodit të Etikës; 

- Përgatitja e variantit të konsoliduar të SKK-ve; 
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KONSIDERATA MBI PERFORMANCËN E PËRGJITHSHME 

 

Në punën e vet gjatë vitit 2020, Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit ka realizuar, ndjekur dhe 

miratuar në kohë detyrat që kishte parashikuar në planin e punës si dhe çdo çështje tjetër që 

lidhet me funksionet e tij. Këshilli i ka zhvilluar rregullisht të gjitha mbledhjet, si parashikohet 

në VKM 505, datë 17.07.2019 “Për miratimin e rregullores së funksionimit dhe organizimit të 

KKK-së” pavarësisht situatës së krijuar nga Covid-19, duke u bashkuar gjithashtu me nismën e 

Qeverisë për faljen e një pjese të pagesës vjetore. 

Falenderojmë Ministrinë e Financave për ndihmën dhe bashkëpunimin në diskutimin e çështjeve 

që lidhen me raportimin e OJF-ve dhe të tjera çështje në lidhje me mbarëvajtjen e punës së 

Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit . 

Falenderojmë shoqatat profesionale të kontabilitetit dhe auditimit, për gjithë disponibilitetin e 

treguar në rastet e bashkëpunimit për çështje me interes të përbashkët. Megjithatë, duhet që në të 

ardhmen të ketë intensifikim të këtyre bashkëpunimeve me qëllim sinergjizimin e përpjekjeve të 

përbashkëta për rritjen e cilësisë së raportimit financiar dhe profesionistëve të fushës. 

Falenderojmë stafin për të gjithë angazhimin profesional dhe ngarkesën e realizuar edhe në 

kushtet e mungesave në personel. 

 

Në përfundim duam të bëjmë me dije, se për të zbatuar të gjitha detyrat e ngarkuara nga Ligji nr 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”: 

1. Organika dhe struktura e stafit mbështetës të Këshillit, ka nevojë të shtohet së paku me 4 

punonjës të rinj, 2 (dy) nga të cilët për njësinë e inspektimit, 1(një) jurist dhe 1(një) specialist IT. 

Këto dy shërbimet e fundit mund të merren përsipër edhe nga Institucionet Përgjegjëse me 

rregullimet e duhura ligjore.  

2. Në vazhdim të materialit të paraqitur pranë Ministrisë së Financave, rishprehim dhe një 

herë qëndrimin tonë se Ligji nr. 25/2018, datë 10.05.2018 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat 

Financiare” ka nevojë për disa përcaktime në lidhje me OJF-të dhe jo vetëm, çështje për të cilat 

duhet ndryshuar. 
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Shtojcë A- Realizimi i treguesve të buxhetit dhe veprimtaria financiare për vitin 2020 

 

Në bazë të ligjit Nr. 88/2019 datë 18.12.2019 “Për buxhetin e shtetit të vitit 2020 ” dhe në zbatim 

të Aktit Normativ Nr. 15, datë 15.04.2020, buxheti i rishikuar e i miratuar për vitin 2020 për 

KKK, i cili u dërgua i detajuar me shkresën nr. 6865/1, datë 21.04.2020, paraqitet si më poshtë 

vijon: 

 

 

 

 

Sipas parashikimit të raportuar në Degën e Thesarit Tiranë shpenzimet për investime, blerje të 

vogla dhe shërbime të tjera në vitin 2020, janë si më poshtë: 

 

     
Shpenzime korrente (605) 

    

Objekti i prokurimit Lloji i shpenzimit 
Fondi i 

përllogaritur 

Fondi i 

përdorur 

% e 

realizmit 

     
Tarifa vjetore 2020 

BSNK , Londer 
Transfertë ndërkombëtare 350,000 298,400 85% 

 

 

 

 

 

 
Emërtimi i institucionit 

Llog. 

Ekonomike  

Plani i vitit 2020 

     Në lekë 

1 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 600 Pagat 7.250.000 

2 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 601 Sig. Shoqërore 1.250.000 

3 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 602 Shpenz. Operative 2.270.000 

4 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 605 Transferta me jashtë 350.000 

5 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 231 Investime 1.000.000 

 TOTALI   12.120.000 
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Shpenzime korrente (602) 
    

     

Përshkrimi Tipi 
Fondi i 

përllogaritur 

Fondi i 

përdorur 

% e 

realizmit 

Honorare Pa prokurim 990,000 815,000 82% 

Shpenzime për aktivitete Pa prokurim 380,000   

Shpenzime postare Pa prokurim 9,000 690 1% 

Pastrim zyrash Blerje nën 100.000 leke 118,000 117,579 100% 

Kancelari Blerje nën 100.000 leke 120,000 119,862 100% 

Shërbim interneti Blerje nën 100.000 leke 80,000 80,000 100% 

Hostim faqe interneti Pa prokurim 34,000   

Antivirus Pa prokurim 24,000 16,700 70% 

Shërbime, riparime, 

mirëmbajtje 
Blerje nen 100.000 leke 90,000 70,037 78% 

Shërbim telefoni Pa prokurim 70,000 41,080 59% 

Furnizim me ujë Pa prokurim 30,000 9,370 31% 

Furnizim me energji Pa prokurim 90,000 63,917 71% 

Taksa lokale Pa prokurim 15,000 15,000 100% 

Përkthime SNRF Pa prokurim 220,000 44,100 20% 

    2,270,000 1,393,338 61.4% 

 

 

 

Realizimi i buxhetit të shpenzimeve për paga për vitin 2020 paraqitet si vijon: 

 

 

 

 

Llog. Ekonomike 

Plani 

Viti 2020 Viti 

2020 

  Plani Fakti % 

Pagat (600) 7,250,000 7,250,000 6,259,304 86% 

Sig.shoq. (601) 1,250,000 1,250,000 1,019,321 81% 

Totali 8,500,000 4,250,000 3,759,402 88% 
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Shtojcë B - Pasqyrat financiare 2020 

 

NJËSIA PUBLIKE KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT Lekë Formati nr.1 

  
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR VITI 2020 VITI 2019 

Nr. Referenca e   Ushtrimi Ushtrimi 

Reshti Logarive E M E R T I M I  Mbyllur Paraardhes 

1 A A K T I V E T  1,861,597 2,127,296 

2   I.Aktivet Afat shkurtra 614,679 981,808 

3   1.Mjete monetare dhe ekujvalent  te tyre 0 0 

4 531 Mjete monetare në Arkë     

5 512,56 Mrete monetare në Bankë     

6 520 Disponibilitete në Thesar     

7 50 Letra me vlerë     

8 532 Vlera të tjera     

9 54 Akreditiva dhe paradhënie     

10 59 Provigjone zhvlersimi letra me vlerë (-)     

11   2.Gjendje Inventari qarkullues 65,584 248,393 

12 31 Materiale     

13 32 Inventar i imët     

14 33 Prodhim në proces     

15 34 Produkte     

16 35 Mallra 65,584 248,393 

17 36 Kafshë në rritje e majmëri     

18 37 Gjendje të pa mbritura,ose pranë të tretëve     

19 38 Diferenca nga çmimet e magazinimit     

20 39 Provigjone  për zhvlersimin  e inventarit (-)     

21   3.Llogari të Arkëtushme 549,095 733,415 

22 411 Kliente e llogari tëe ngjashme     

23 423,429 Personeli, paradhënie, deficite, gjoba     

24 431 Tatim e  Taksa     

25 432 Tatime, mbledhur  për llogari pushtetit lokal      

26 433 Fatkeqsi natyrore që mbulohen nga shteti     

27 435 Sigurime Shoqërore     

28 436 Sigurime Shëndetësore     

29 437,438, Organizma të tjerë shtetërore     

30 44 Institucione të tjera publike   16,968 

31 465 Efekte për t’u arketuar nga shitja e letrave me vlerë     

32 468 Debitorë të ndryshëm     

33 4342 Operacione me shtetin (Te drejta) 549,095 716,447 

34 45 
Marrdhënie midis institucioneve apo njësive  
ekonomike 

    

35 49 Shuma të parashikuara për zhvlerësim(-)     

36   4.Të tjera aktive afatshkurtra 0 0 

37 409 Parapagime     

38 473 Llogari e pritjes të mardhënieve me thesarin     

39 477 Diferenca konvertimi aktive     

40 481 Shpenzime për t'u shpërndarë në disa ushtrime     

41 486 Shpenzime të periudhave të ardhshme     



 

 

29 

 

42   II.Aktivet Afat gjata 1,246,918 1,145,488 

43 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale  0 0 

44 201 Prime të emisionit dhe Rimbursimit të huave     

45 202 Studime dhe kërkime     

46 203 Koncesione,Patenta,Licenca e të ngjashme     

47 21 2.Aktive Afatgjata materiale  962,822 770,121 

48 210 Toka, Troje, Terene     

49 211 Pyje, Plantacione     

50 212 Ndërtesa e Konstruksione     

51 213 Rruge, rrjete, vepra ujore     

52 214 Iinstalime teknike, makineri e paisje     

53 215 Mjete Transporti     

54 216 Rezerva Shtetërore     

55 217 Kafshë pune e prodhimi     

56 218 Inventar ekonomik (vlerë e mbetur) 962,822 770,121 

57 24 Aktive  afatgjata të dëmtuara     

58 28 Caktime të Aktiveve Afatgjata     

59 25-26 3.Aktive Afatgjata Financiare 0 0 

60 25 Huadhënie e Nënhuadhënie     

61 26 Pjesmarrje në kapitalin e vet     

62   4.Investime 284,096 375,367 

63 230 Për Aktive Afatgjata jo materiale      

64 231 Për Aktive Afatgjata materiale      

64 231 Për Aktive Afatgjata materiale (vlerë e mbetur) 375,367 429,495 

  209 Amortizimi pë AAM investime (91,271) (54,128) 

 

65 B PASIVET(DETYRIMET) 549,487 733,411 

66   I.Pasivet Afat shkurtra 549,487 733,411 

67   1. Llogari tëe Pagushme 549,487 716,443 

68 401-408 Furnitorë e llogari të lidhura me to 13,209 15,316 

69 42 Detyrime ndaj personelit 345,780 431,096 

  421 Detyrime honorare Bordi   63,750 

70 16,17,18 Hua Afat shkurtra     

71 460 Huadhënes     

72 431 Detyrime ndaj shtetit për tatim taksa (TAP) 72,233 57,667 

73 432 Tatime, mbledhur  për llogari pushtetit lokal      

74 433 Detyrime, shteti fatkeqësi natyrore     

75 435 Sigurime Shoqërore 103,689 130,321 

76 436 Sigurime Shëndetësore 14,576 18,293 

77 437,438, Organizma të tjerë shtetërore     

78 44 Institucione të tjera publike     

79 45 
Mardhënie midis institucioneve apo njësive  
ekonomike 

    

80 464 Det.për t’u paguar për bl.letrave me vlerë     

81 466 Kreditorë  për mjete në ruajtje     

82 467 Kreditorë të ndryshëm     

83 4341 Operacione me shtetin (detyrime)     

84 49 Shuma të parashikuara për zhvlerësim(-)     

85   2.Të tjera pasive  afatshkurtra 0 16,968 
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86 419 Kreditore, Parapagime     

87 475 Të ardhura për t'u regjistruar vitet pasardhëse   16,968 

88 478 Diferenca konvertimi pasive     

89 480 Të ardhura për t’u klasifikuar ose rregulluar     

90 487 Të ardhura të arkëtuara para nxjerrjes së titullit     

91   II.Pasivet Afat Gjata 0 0 

92 Klase 4 Llogari të pagueshme      

93 16.17,18 Huate Afat gjata     

94   Provigjonet afatgjata     

95 Klasa 4 Të tjera     

  
   

  

96 C  AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 1,312,110 1,393,885 

97 D  FONDI I KONSOLIDUAR  : 1,312,110 1,393,885 

98 101 Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar 1,393,885 1,581,769 

99 12 Rezultatet  e mbartura     

100 85 Rezultati i Veprimtarisë Ushtrimore -81,775 -187,884 

101 111 Rezerva     

102 115 Nga Fondet e veta të investimeve      

  15 Shuma të parashikuara për rreziqe e zhvlerësime     

103 105 Teprica e Granteve kapitale  të brendshmne      

104 106 Teprica e Granteve kapitale  të huaja      

105 107 Vlera e mjeteve të caktuara në përdorim     

106 109 Rezerva nga Rivlersimi i Aktiveve Afatgjata     

107   Të Tjera     

108 E TOTALI I PASIVEVE (B+C) 1,861,597 2,127,296 
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NJESIA PUBLIKE KËSHILLI KOMBËTAR I KONTABILITETIT 
 

Formati nr.2 

  
PASQYRA E PERFORMANCES FINANCIARE  Viti 2020 Viti 2019 

  
(Klasifikimi,  sipas Natyres ekonomike) 

  

    
Lekë 

Nr. Nr.   VITI VITI 

rresh Llogarije P E R S H K R I M I  I  OPERACIONEVE  USHTRIMOR I MEPARSHEM 

ti         

a b c 1 2 

1 A TË ARDHURAT  9,035,994 7,890,390 

2 70 I.TË ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIMET 0 0 

3 700 1.Tatimi mbi të Ardhurat  0 0 

4 7000 Tatim mbi të ardhurat personale     

5 7001 Tatim mbi Fitimin     

6 7002 Tatim mbi Biznesin e vogël     

7 7009 Të tjera Tatime mbi te  ardhurat     

8 702 2.Tatimi mbi Pasurinë 0 0 

9 7020 Tatim mbi Pasurinë e palujtshme      

10 7021 Tatim mbi shitjen e pasurisë së paluajtshme     

11 7029 Të tjera tatime mbi Pasurinë      

12 703 3.Tatime mbi mallrat e shërbimet brenda vendit 0 0 

13 7030 Tatim mbi vlerën e shtuar(TVSH)     

14 7031 Akciza     

15 7032 Taksë mbi shërbimet specifike     

16 7033 
Taksë mbi përdorimin e mallrave dhe lejim 
veprimtarie 

    

17 7035 
Taksa vendore mbi përdorimin e mallrave e lejim 
veprimtarie 

    

18 704 
4.Taksë mbi tregtine  dhe transaksionet 
ndërkombëtare 

0 0 

19 7040 Taksëdoganore për mallrat e importit     

20 7041 Taksë doganore për mallrat e eksportit     

21 7042 Tarifë shërbimi doganor e kolipostë     

22 7049 
Të tjera taksa mbi tregtinë e transaksionet 
ndërkombëtare 

    

23 705 5.Takse  e rruges     

24 708 6.Të tjera Tatime e Taksa kombëtare     

25 709 7.Gjoba e Kamat vonesa     

26 75 
II.KONTRIBUTE SIGURIME SHOQËRORE E 
SHËNDETESORE 

0 0 

27 750 NGA TË PUNËSUARIT     

28 751 NGA PUNËDHËNËSI     

29 752 NGA TË VETPUNËSUARIT     

30 753 NGA FERMERËT     

31 754 NGA SIGURIMET VULLNETARE     

32 755 
KONTRIBUTE NGA BUXHETI PËR SIGURIME 
SHOQËRORE 

    

33 756 
KONTRIBUTE NGA BUXHETI PëR SIGURIME 
SHËNDETËSORE 

    

34 71 III.TË ARDHURA JO TATIMORE 0 0 

35 710 1.Nga ndërmarrjet dhe pronësia 0 0 
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36 7100 Nga Ndërmarrjet publike jo financiare     

37 7101 Nga Ndërmarrjet publike financiare     

38 7109 Të tjera nga ndërmarrjet dhe pronësia     

39 711 
2.Shërbimet Administrative dhe të Ardhura 
Sekondare 

0 0 

40 7110 Tarifa administrative dhe rregullatore     

41 7111 Të  ardhura sekondare e pagesa shërbimesh      

42 7112 Taksë për veprime gjyqësore e noteriale     

43 7113 Të ardhura nga shitja e mallrave e shërbimeve      

44 7114 Të ardhura nga biletat     

45 7115 Gjoba, kamatvonesa, sekuestrime e  zhdëmtime     

46 7116 
Të ardhura nga   transferimi pronës,legalizimi i 
ndërtimeve pa leje 

    

47 719 3.Te tjera te ardhura jo tatimore     

48 76 IV.TE ARDHURA FINANCIARE 0 0 

49 760 Nga interesat e huadhënies së brendshme     

50 761 Nga interesat e huadhenies së huaj      

51 765 Nga interesat e depozitave     

52 766 Nga këmbimet valutore     

53 72 V.GRANTE KORENTE 9,035,994 7,890,390 

54 720 1.Grant korent I Brendshem  9,035,994 7,890,390 

55 7200 Nga Buxheti  për NJQP(Qendrore) 8,486,903 7,173,943 

56 7201 Nga Buxheti  për NJQP(Vendore)     

57 7202 Nga Buxheti  për pagesa të posaçme të ISSH     

58 7203 Nga Buxheti  për mbulim deficiti(ISSH E ISKSH)     

59 7204 Pjesmarrje e institucioneve në tatime nacionale     

60 7205 
Financim shtesë për të ardhurat e krijuara brenda 
sistemit 

    

61 7206 Financim i pritshëm nga buxheti  549,091 716,447 

62 7207 Sponsorizime të brendshme (nga të tretë)     

63 7209 Të tjera grante korente të brendshme     

64 721 2.Grant korent I Huaj  0 0 

65   Nga Qeveri të huaja     

66   Nga Organizata Ndërkombëtare     

67   VI.TË ARDHURA TË TJERA 0 0 

68 781 Të ardhura nga investimet në ekonomi      

69 782 
Rimarrje shumash të  parashikuara për aktive 
afatshkurtra  

    

70 783 
Rimarrje shumash të parashikuara për aktive 
afatgjata 

    

71 784 
Rimarrje shumash pëer shpenzime të viteve të 
ardhshme 

    

72 787 Tërheqje nga seksioni i investimeve      

73 73 
VII.NDRYSHIMI I GJENDJES SË INVENTARIT TË 
PRODUKTEVE   

    

74 B SHPENZIMET 9,117,769 8,078,274 

75 600 I.PAGAT DHE PËRFITIMET E PUNONJËSVE  6,051,605 4,759,131 

76 6001 Paga, personel i përhershëm  6,051,605 4,759,131 

77 6002 Paga personel i përkohshëm      

78 6003 Shpërblime     

79 6009 Shpenzime të tjera për personelin      
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80 601 II.KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE  1,001,161 785,817 

81 6010 Kontributi i Sigurimeve Shoqërore 898,284 704,912 

82 6011 Kontributi i Sigurimeve Shëndetësore 102,877 80,905 

83 602 III.BLERJE MALLRA E SHËRBIME 1,375,662 1,785,741 

84 602 Mallra dhe shërbime të tjera      

85 6020 Materiale zyre e të përgjithëshme      

  60201 Kancelari 119,862 118,539 

86 6021 Materiale dhe shërbime speciale     

87 6022 Shërbime nga të tretë     

    Energjia 72,871 85,064 

    Ujë 10,020 8,590 

    Telefoni dhe internet 129,602 136,436 

    Shërbime postare 690 785 

    Shërbime bankare 3,001 6,083 

    Shërbime pastrimi 117,579 117,600 

88 6023 Shpenzime transporti     

89 6024 Shpenzime udhëtimi     

    Udhëtime brenda vendit     

    Udhëtime jashtë vendit    15,305 

90 6025 Shpenzime për mirëmbajtje të zakonshme     

    Shpenzime për mirëmbajtje zyre     

    Shpenzime mirëmbajtje pajisje zyre 86,737 35,800 

91 6026 Shpenzime për qeramarrje     

92 6027 Shpenzime për detyrime për kompesime legale     

93 6028 Shpenzime të lidhura me huamarrjen për hua     

94 6029 Shpenzime të tjera operative   3,012 

    Honorare të Bordit dhe të përkthyesve 820,300 1,045,000 

    Shpenzime organizim konference   198,527 

    Taksa vendore  15,000 15,000 

95 603 IV.SUBVECIONE 0 0 

96 6030 Subvecione për diferencë çmimi     

97 6031 Subvecione për të nxitur punësimin     

98 6032 Subvecione për të mbuluar humbjet     

99 6033 Subvecione për sipërmarrjet individuale     

100 6039 Subvecione të tjera     

101   V.TRANSFERIME KORENTE 298,400 297,000 

102 604 1.Transferime  korente  të brendshme  0 0 

103 6040 Transferime korente tek nivele tjera të Qeverisë     

104 6041 
Transferime korente tek institucione qeveritare të 
ndryshme 

    

105 6042 
Transferime korente tek Sigurimet Shoqërore e 
Shëndetsore 

    

106 6044 Transferime korente tek Organizatat jo fitimprurse     

107 605 2.Transferime  korente  me jashtë 298,400 297,000 

108 6051 Transferime për Organizatat Ndërkombëtare 298,400 297,000 

109 6052 Transferime për Qeverite e Huaja     

110 6053 Transferime për institucionet jo fitimprurese të huaja     

111 6059 Transferime të tjera korrente me jashtë shtetit     
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112 606 3.Transferime  per Buxhetet familjare e Individe 0 0 

113 6060 Transferta të paguara nga ISSH e ISKSH     

114 6061 Transferta Paguara nga Inst.Tjera e Org.Pusht.Vendor     

115   VI.SHPENZIME FINANCIARE  0 0 

116 65 1.Shpenzime Financiare të brendshme  0 0 

117 650 Interesa për bono thesarit dhe kredi direkte     

118 651 Interesa për huamarrje të tj. Brendshme     

119 652 Interesa Letra tjera vlerë Qeverisë     

120 656 Shpenz.nga këmbimet valutore     

121 66 2.Shpenzime Financiare te jashtme  0 0 

122 660 Interesa për huamarrje nga Qeveri.të Huaja     

123 661 Interesa për financime nga Institucionet.ndërkomb     

124 662 Interesa për huamarrje të tjera jashtme      

125   
VII.KUOTA AMORTIZIMI DHE SHUMA TE 
PARASHIKUARA 

208,132 197,417 

126 681 Kuotat e amortizimit të AAGJ, të shfrytëzimit 202,583 197,417 

127 682 
Vlera  e mbetur e AAGJ,  të nxjerra jashtë përdorimit 
e   të shitura 

5,549   

128 683 Shuma të parashikuara të shfrytëzimit     

129 686 Shuma të parashikuara për aktivet financiare     

130 63 VIII.NDRYSHIMI I GJENDJES SE INVENTARIT 182,809 253,168 

131   IX.SHPENZIME TE TJERA 0 0 

132 85 
TEPRICA OSE DEFICITI I PERIUDHËS                                
(Rezultati I Veprimtarisë së vitit Ushtrimor) 

-81,775 -187,884 
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PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE              

(CASH FLOW)  
(Sipas Metodes direkte) 

 
 
 

Viti 2020 

 
 
 

Viti 2019 

   
Lekë 

Nr.  Nr    Periudha  Periudha  

Reshti Rubrike PËRMBAJTJA Raportuse Paraardhese 

(a) (b) (c) (1) (2) 

1 I VEPRIMTARITE E SHFRYTËZIMIT 0 0 

2 1 
Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime  korente 
(+)  

8,894,184 7,357,059 

3 2 Arkëtime  e të hyra (Cash), gjatë vitit ushtrimor  0 0 

4   
Të hyra nga Tatimet e Doganat tatimore e 
Doganore(+) 

    

5   Të hyra nga Kontributet e Sig. shoq. e shëndets(+)     

6   Të  hyra nga  ardhurat jotatimore (+)     

7   Të hyra, sponsorizime nga të trete,(+)     

8   Të hyra, nga kredi e huamarrje afatshkurtër(+)     

9   Të hyra nga Mjetet në ruajtje(+)     

10   Të tjera, arketuar(+) 
  

11 3 Pagesa per Detyrime e Shpenzime korente -8,894,184 -7,357,059 

12   Për detyrime e Shpenzime nga vitet e kaluara (-) -716,447 -446,752 

13   Për detyrime e shpenzime të viti ushtrimor (-) -8,177,737 -6,910,307 

14   Pagesat për mjetet në ruajtje (-)     

15   Interesi i paguar (-)     

16   Tatime të paguara (-)     

17   Të tjera të paguara ( - )     

18 II VEPRIMTARITE E INVESTIMEVE 0 0 

19   
Akordim Fonde Buxhetore për shpenzime kapitale 
(+)  

309,556 262,695 

20   Të hyra nga kredi dhe e  huamarrje afatgjata(+)      

21   Të hyra nga shitja e  Aktiveve Afatgjata (+)     

22   
Të hyra nga interesat e huadhenies dhe 
nenhuadhenies(+) 

    

23   
Pagesa për detryrime e Investime nga vitet e 
kaluara(-) 

    

24   Për detyrime e Investime të  vitit ushtrimor(-) -309,556 -262,695 

25   Huadhënie e Nënhuadhënie(-)     

26   Pjesmarrje në kapitalin e vet(-)     

27   Dividente të paguar(-)     

28 III TRANSFERTA E TE TJERA 0 0 

29   Derdhje e transferime të të Ardhurave në Buxhet(-)     

30   
Transferime në buxhet  të Fondeve të pa përdorura(-
) 

    

31   Lëvizje e brendshme e transferta të tjera(+-)     

32 IV Rritja /Rënia neto e Mjeteve monetare 0 0 

33 V Teprica në fillim   të vitit ushtrimor 0 0 

34 VI Teprica e Likujditeteve  në fund të  vitit ushtrimor 0 0 
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Shtojcë C- Parashikimi i buxhetit për vitin 2021 

 

 

 

Parashikimi për shpenzimet buxhetore të llogarisë 602 është si më poshtë: 

Përshkrimi Tipi Fondi i përllogaritur 

Honorare Pa prokurim 1,320,000 

Shpenzime për aktivitete Pa prokurim 400,000 

Udhëtim dieta Pa prokurim 300,000 

Botim teksti  Me prokurim 600,000 

Konsulencë juridike Pa prokurim 120,000 

Përkthime SNRF Pa prokurim 300,000 

Pastrim zyrash Blerje nën 100.000 leke 120,000 

Kancelari Blerje nën 100.000 leke 120,000 

Shërbim interneti Blerje nën 100.000 leke 120,000 

Hostim faqe interneti Pa prokurim 36,000 

Antivirus Pa prokurim 24,000 

Shërbime, riparime, mirëmbajtje Blerje nen 100.000 leke 150,000 

Shërbim telefoni Pa prokurim 100,000 

Furnizim me ujë Pa prokurim 30,000 

Furnizim me energji Pa prokurim 120,000 

Shpenzime postare Pa prokurim 5,000 

Taksa lokale Pa prokurim 15,000 

    3,880,000 

 

 
Emërtimi i institucionit 

Llog. 

Ekonomike  

Plani i vitit 2021 

     Në lekë 

1 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 600 Pagat 7,250,000 

2 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 601 Sig. Shoqërore 1,250,000 

3 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 602 Shpenz. Operative 3,880,000 

4 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 605 Transferta me jashtë 320,000 

5 Këshilli Komb. i Kontabilitetit 231 Investime 1,000,000 

 TOTALI   13,700,000 


